
    
  
  

  

  

  

Tv Theme Poirot (Full Theme) Tv Theme Poirot (Full Theme) --  

YouTubeYouTube  

http://www.youtube.com/watch?v=Hmx6dQJf_rk
http://www.youtube.com/watch?v=Hmx6dQJf_rk
http://www.youtube.com/watch?v=Hmx6dQJf_rk
http://www.youtube.com/watch?v=Hmx6dQJf_rk


    
  
  

  

  

  

Právo, detektivní příběhy a Právo, detektivní příběhy a 

detektivovédetektivové  

Přednáška předmětu Přednáška předmětu   

Právo a uměníPrávo a umění  

2. 4. 20122. 4. 2012  



    
  
  

  

  

  

Čtou právníci detektivky?Čtou právníci detektivky?  



    
  
  

  

  

  

KvízKvíz  



    
  
  

  

  

  

Navázání na Wigmorovy seznamyNavázání na Wigmorovy seznamy  

 Hrdinou je často právník.Hrdinou je často právník.  

 Detektivní příběhy často podávají Detektivní příběhy často podávají 

svědectví o právu týkajícím se zápletky.svědectví o právu týkajícím se zápletky.  

 Občas je součástí děje i soudní proces.Občas je součástí děje i soudní proces.  

 Jsou ale i nějaké další důvody, proč by Jsou ale i nějaké další důvody, proč by 

měli právníci číst detektivky?měli právníci číst detektivky?  



    
  
  

  

  

  

Sherlock Holmes: 1. ukázkaSherlock Holmes: 1. ukázka  

  



    
  
  

  

  

  

Co znamená myslet jako právník?Co znamená myslet jako právník?  

 A myslí právníci podobně jako Sherlock A myslí právníci podobně jako Sherlock 

Holmes v předchozí ukázce?Holmes v předchozí ukázce?  



    
  
  

  

  

  

Co je to detektivka a kdo je Co je to detektivka a kdo je 

detektivdetektiv  



    
  
  

  

  

  

Vztah detektivních příběhů a Vztah detektivních příběhů a 

právníkůprávníků  

 Má každá detektivka svého detektiva?Má každá detektivka svého detektiva?  

 Co je detektivní příběh?Co je detektivní příběh?  

 Kdo je to vlastně detektiv?Kdo je to vlastně detektiv?  

 Je každý detektiv právník?Je každý detektiv právník?  

 Je každý právník detektiv?Je každý právník detektiv?  



    
  
  

  

  

  

Sherlock Holmes: 2. ukázkaSherlock Holmes: 2. ukázka  

  



    
  
  

  

  

  

„Detektivní metoda“„Detektivní metoda“  

 Revoluce ve vědě v 19. stol.Revoluce ve vědě v 19. stol.  

 DarwinDarwin  

  
Změna v detektivních příbězíchZměna v detektivních příbězích  

(zformování detektivního žánru)(zformování detektivního žánru)  

  

        Změna ve výuce práva…Změna ve výuce práva…  

  

  



    
  
  

  

  

  

Výuka právaVýuka práva  

 Má být postavena na řešení konkrétních Má být postavena na řešení konkrétních 

příkladů, nikoliv na memorování příkladů, nikoliv na memorování 

abstraktních pravidel.abstraktních pravidel.  



    
  
  

  

  

  

Využívat tento způsob Využívat tento způsob 

argumentace…argumentace…  

 …znamená „myslet jako právník“…znamená „myslet jako právník“  

 Při vytváření vlastních právních názorůPři vytváření vlastních právních názorů  

 Při vyjednávání smluvPři vyjednávání smluv  

 Při podávání opravných prostředků.Při podávání opravných prostředků.  



    
  
  

  

  

  

Použití zákonitostí detektivních Použití zákonitostí detektivních 

příběhů vpříběhů v  soudním rozhodovánísoudním rozhodování  

  

 Závisí na pořadí následujících složek:Závisí na pořadí následujících složek:  

 výrokvýrok  

 popis skutkových okolnostípopis skutkových okolností  

 ArgumentaceArgumentace  

  

 Colombo / Poirot / HolmesColombo / Poirot / Holmes  



    
  
  

  

  

  

Doporučeníhodná detektivní četbaDoporučeníhodná detektivní četba  

 GULIK, Robert Hans van. GULIK, Robert Hans van. Život a Život a 

skutky soudce Tiskutky soudce Ti. Vyd. 2. Praha. Vyd. 2. Praha  : : 

Odeon Odeon --  nakladatelství krásné nakladatelství krásné 

literatury a umění, 1984. 528 s. literatury a umění, 1984. 528 s.   



    
  
  

  

  

  

 CHRISTIE, Agatha. CHRISTIE, Agatha. Muž v mlzeMuž v mlze. . 

PrahaPraha  : Odeon, 1987.: Odeon, 1987.    
 CHRISTIE, Agatha; KARVAŠ, CHRISTIE, Agatha; KARVAŠ, 

Peter. Peter. Příběhy ze staré AngliePříběhy ze staré Anglie. . 

PrahaPraha  : Mladá fronta, 1983. : Mladá fronta, 1983.   



    
  
  

  

  

  

 LARSSON, Stieg; HAIDAROVÁ, LARSSON, Stieg; HAIDAROVÁ, 

Azita. Azita. Muži, kteří nenávidí ženy.Muži, kteří nenávidí ženy.  

2., brož. vyd. Brno : Host, 2010. 2., brož. vyd. Brno : Host, 2010. 

530 s. ISBN 9788072943609.530 s. ISBN 9788072943609.  

 LARSSON, Stieg; HAIDAROVÁ, LARSSON, Stieg; HAIDAROVÁ, 

Azita. Azita. Dívka, která kopla do Dívka, která kopla do 

vosího hnízdavosího hnízda. 1. vyd. Brno. 1. vyd. Brno  : Host, : Host, 

2010. 683 s. ISBN 2010. 683 s. ISBN 

9788072943487.9788072943487.  

 LARSSON, Stieg; HAIDAROVÁ, LARSSON, Stieg; HAIDAROVÁ, 

Azita. Azita. Dívka, která si hrála s Dívka, která si hrála s 

ohněmohněm. 1. vyd. Brno. 1. vyd. Brno  : Host, 2009. : Host, 2009. 

603 s. ISBN 9788072943210. 603 s. ISBN 9788072943210.   



    
  
  

  

  

  

Děkuji vám za pozornost.Děkuji vám za pozornost.  


